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LAMPIRAN 

 

Lampiran 1 

Daftar Nama dan Kode Perusahaan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Kode Nama Perusahaan 

1 AGII Aneka Gas Industri Tbk. 

2 ASII Astra International Tbk 

3 BUDI Budi Strach & Sweetener Tbk 

4 FASW Fajar Surya Wisesa Tbk. 

5 HMSP H.M Sampoerna Tbk 

6 INTP Indocement Tunggal Prakarsa Tbk 

7 KBLI KMI Wire & Cable Tbk 

8 KLBF Kalbe Farma Tbk 

9 MDKI Emdeki Utama Tbk. 

10 SMSM Selamat Sempurna Tbk 

11 STTP Siantar Top Tbk 

12 WTON Wijaya Karya Beton Tbk. 
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Lampiran 2.1 

Data Tax Avoidance 2017-2019 

Tax Avoidance 2017 

No Kode 

2017 

Beban Pajak Kini 
Laba Sebelum 

Pajak 

Current 

ETR 

1 AGII  17.962.000.000   133.820.000.000  0,134225078 

2 ASII 6.201.000.000.000  29.137.000.000.000  0,212822185 

3 BUDI  4.003.000.000   61.016.000.000  0,065605743 

4 FASW  143.661.901.137   824.530.694.900  0,174234752 

5 HMSP 4.197.087.000.000  16.894.806.000.000  0,248424693 

6 INTP  337.435.000.000   2.287.274.000.000  0,147527144 

7 KBLI  70.179.398.593   428.884.879.225  0,163632252 

8 KLBF  777.361.166.572   3.241.186.725.992  0,239838440 

9 MDKI  7.817.000.000   59.299.000.000  0,131823471 

10 SMSM  172.095.000.000   720.638.000.000  0,238809222 

11 STTP  66.707.951.000   288.545.819.603  0,231186683 

12 WTON  94.645.149.011   419.501.620.158  0,225613310 

 

Tax Avoidance 2018 

No Kode 

2018 

Beban Pajak Kini 
Laba Sebelum 

Pajak 

Current 

ETR 

1 AGII  20.616.000.000   147.639.000.000  0,139637901 

2 ASII 7.746.000.000.000  34.995.000.000.000  0,221345907 

3 BUDI  1.902.000.000   71.781.000.000  0,026497263 

4 FASW  401.263.555.299   1.988.090.191.158  0,201833678 

5 HMSP 4.460.130.000.000  17.961.269.000.000  0,248319314 

6 INTP  154.337.000.000   1.400.228.000.000  0,110222764 

7 KBLI  68.776.429.000   308.977.208.238  0,222593859 

8 KLBF  794.025.802.318   3.306.399.669.021  0,240148162 

9 MDKI  6.866.000.000   44.033.000.000  0,155928508 

10 SMSM  201.796.000.000   828.281.000.000  0,243632294 

11 STTP  59.368.702.000   324.694.650.175  0,182844719 

12 WTON  136.179.014.993   619.251.303.685  0,219909129 

 

 

 

 

 



 

68 
 

Tax Avoidance 2019 

No Kode 

2019 

Beban Pajak Kini 
Laba Sebelum 

Pajak 

Current 

ETR 

1 AGII  19.517.000.000   138.137.000.000  0,141287273 

2 ASII 7.720.000.000.000  34.054.000.000.000  0,226698773 

3 BUDI  8.205.000.000   83.905.000.000  0,097789166 

4 FASW  302.822.996.339   1.220.595.729.710  0,248094426 

5 HMSP 4.471.201.000.000  18.259.423.000.000  0,244870881 

6 INTP  331.064.000.000   2.274.427.000.000  0,145559299 

7 KBLI  99.282.000.474   499.080.077.892  0,198930001 

8 KLBF  832.662.630.434   3.402.616.824.533  0,244712430 

9 MDKI  7.681.000.000   42.486.000.000  0,180788966 

10 SMSM  198.442.000.000   822.042.000.000  0,241401291 

11 STTP  119.158.045.150   607.043.293.422  0,196292499 

12 WTON  107.029.511.728   626.270.544.710  0,170899801 

 

Lampiran 2.2 

Data Ukuran Perusahaan 2017-2019 

Ukuran Perusahaan 2017 

No Kode 
2017 

Total Aset Ln(total asset) 

1 AGII  6.403.543.000.000  29,48787255 

2 ASII 295.830.000.000.000  33,32080608 

3 BUDI  2.939.456.000.000  28,70924565 

4 FASW  9.369.891.776.775  29,86852266 

5 HMSP  43.141.063.000.000  31,39549640 

6 INTP  28.863.676.000.000  30,99360503 

7 KBLI  3.013.760.616.985  28,73420979 

8 KLBF  16.616.239.416.335  30,44140161 

9 MDKI  867.451.000.000  27,48882486 

10 SMSM  2.443.341.000.000  28,52438748 

11 STTP  2.342.432.443.196  28,48221101 

12 WTON  7.067.976.095.043  29,58659529 

 

 

 

 

 



 

69 
 

Ukuran Perusahaan 2018 

No Kode 
2018 

Total Aset Ln(total asset) 

1 AGII  6.647.755.000.000  29,52530032 

2 ASII 344.711.000.000.000  33,47372750 

3 BUDI  3.392.980.000.000  28,85272971 

4 FASW  10.965.118.708.784  30,02574032 

5 HMSP  46.602.420.000.000  31,47267359 

6 INTP  27.788.562.000.000  30,95564561 

7 KBLI  3.244.821.647.076  28,80808150 

8 KLBF  18.146.206.145.369  30,52948263 

9 MDKI  914.065.000.000  27,54116752 

10 SMSM  2.801.203.000.000  28,66107008 

11 STTP  2.631.189.810.030  28,59845726 

12 WTON  8.881.778.299.672  29,81502291 

 

Ukuran Perusahaan 2019 

No Kode 
2019 

Total Aset Ln(total asset) 

1 AGII  7.021.882.000.000  29,58005239 

2 ASII 351.958.000.000.000  33,49453297 

3 BUDI  2.999.767.000.000  28,72955573 

4 FASW  10.751.992.944.302  30,00611224 

5 HMSP  50.902.806.000.000  31,56093917 

6 INTP  27.707.749.000.000  30,95273324 

7 KBLI  3.556.474.711.037  28,89979092 

8 KLBF  20.264.726.862.584  30,63990290 

9 MDKI  923.795.000.000  27,55175602 

10 SMSM  3.106.981.000.000  28,76467263 

11 STTP  2.881.563.083.954  28,68935400 

12 WTON  10.337.895.087.207  29,96683739 
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Lampiran 2.3 

Data Multinationality 2017-2019 

No Kode 
2017 2018 2019 

Multinationality 

1 AGII 0 0 0 

2 ASII 0 0 0 

3 BUDI 1 1 1 

4 FASW 0 0 0 

5 HMSP 1 1 1 

6 INTP 0 0 0 

7 KBLI 0 0 0 

8 KLBF 1 1 1 

9 MDKI 0 0 0 

10 SMSM 1 1 1 

11 STTP 1 1 1 

12 WTON 0 0 0 

 

Lampiran 2.4 

Data Capital Intensity 2017-2019 

Capital intensity 2017 

No Kode 

2017 

Total Aset Tetap Total Aset 
Capital 

Intensity 

1 AGII  4.876.579.000.000   6.403.543.000.000  0,761543883 

2 ASII 174.302.000.000.000  295.830.000.000.000  0,589196498 

3 BUDI  1.911.967.000.000   2.939.456.000.000  0,650449267 

4 FASW  6.585.884.935.522   9.369.891.776.775  0,702877375 

5 HMSP  8.960.710.000.000   43.141.063.000.000  0,207707214 

6 INTP  15.980.602.000.000   28.863.676.000.000  0,553657892 

7 KBLI  1.170.660.360.177   3.013.760.616.985  0,388438403 

8 KLBF  6.573.500.766.371   16.616.239.416.335  0,395607008 

9 MDKI  573.317.000.000   867.451.000.000  0,660921481 

10 SMSM  873.231.000.000   2.443.341.000.000  0,357392194 

11 STTP  1.402.220.068.201   2.342.432.443.196  0,598617080 

12 WTON  2.716.598.920.644   7.067.976.095.043  0,384353156 
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Capital intensity 2018 

No Kode 

2018 

Total Aset Tetap Total Aset 
Capital 

Intensity 

1 AGII  5.061.812.000.000   6.647.755.000.000  0,761431792 

2 ASII 213.531.000.000.000  344.711.000.000.000  0,619449336 

3 BUDI  1.920.840.000.000   3.392.980.000.000  0,566121816 

4 FASW  7.434.899.825.106   10.965.118.708.784  0,678050099 

5 HMSP  8.770.937.000.000   46.602.420.000.000  0,188207758 

6 INTP  15.472.766.000.000   27.788.562.000.000  0,556803407 

7 KBLI  1.071.282.787.641   3.244.821.647.076  0,330151517 

8 KLBF  7.497.917.758.643   18.146.206.145.369  0,413194786 

9 MDKI  631.687.000.000   914.065.000.000  0,691074486 

10 SMSM  947.421.000.000   2.801.203.000.000  0,338219329 

11 STTP  1.380.382.987.112   2.631.189.810.030  0,524623112 

12 WTON  3.011.063.902.635   8.881.778.299.672  0,339015882 

 

Capital intensity 2019 

No Kode 

2019 

Total Aset Tetap Total Aset 
Capital 

Intensity 

1 AGII  5.325.867.000.000   7.021.882.000.000  0,758467174 

2 ASII 222.900.000.000.000  351.958.000.000.000  0,633314202 

3 BUDI  1.858.758.000.000   2.999.767.000.000  0,619634125 

4 FASW  8.110.231.750.363   10.751.992.944.302  0,754300323 

5 HMSP  9.205.791.000.000   50.902.806.000.000  0,180850364 

6 INTP  14.878.255.000.000   27.707.749.000.000  0,536970903 

7 KBLI  998.410.770.992   3.556.474.711.037  0,280730457 

8 KLBF  9.042.235.884.183   20.264.726.862.584  0,446205663 

9 MDKI  626.891.000.000   923.795.000.000  0,678604019 

10 SMSM  968.657.000.000   3.106.981.000.000  0,311767919 

11 STTP  1.716.156.782.268   2.881.563.083.954  0,595564536 

12 WTON  3.168.982.541.372   10.337.895.087.207  0,306540404 
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Lampiran 3 

Hasil Output SPSS 

 

Uji Statistik Deskriptif 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

SIZE 36 27.48882486 33.49453297 29.8369032489 1.55048239494 

MULTI 36 0 1 .42 .500 

CI 36 .180850364 .761543883 .51000152389 .176789447224 

TA 36 .026497263 .248424693 .18788836881 .056524938358 

Valid N (listwise) 36     

 

Uji Pooling Data 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) -.082 .321  -.254 .801 

SIZE .010 .010 .277 .986 .334 

MULTI .013 .034 .117 .391 .699 

CI -.062 .088 -.194 -.708 .486 

DT1 .096 .466 .810 .206 .839 

DT2 .159 .457 1.346 .348 .731 

DT1_SIZE -.001 .015 -.294 -.079 .938 

DT1_MULTI -.001 .049 -.006 -.020 .985 

DT1_CI -.132 .139 -.623 -.950 .352 

DT2_SIZE -.002 .015 -.540 -.147 .885 

DT2_MULTI -.042 .049 -.260 -.850 .404 

DT2_CI -.176 .136 -.808 -1.293 .208 

a. Dependent Variable: TA 
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Uji Normalitas 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized 

Residual 

N 36 

Normal Parametersa,b 
Mean 0E-7 

Std. Deviation .04653696 

Most Extreme Differences 

Absolute .162 

Positive .137 

Negative -.162 

Kolmogorov-Smirnov Z .974 

Asymp. Sig. (2-tailed) .299 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

 

Uji Multikolinearitas 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 

(Consta

nt) 
-.017 .172 

 
-.100 .921 

  

SIZE .009 .005 .258 1.724 .094 .945 1.058 

MULTI .002 .018 .017 .106 .917 .802 1.247 

CI -.150 .052 -.468 -2.883 .007 .803 1.246 

a. Dependent Variable: TA 

 

Uji Autokorelasi 

 

Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin-Watson 

1 .568a .322 .259 .048669522742 2.260 

a. Predictors: (Constant), CI, SIZE, MULTI 

b. Dependent Variable: TA 
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Uji Heteroskedastisitas 

 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) .064 .104  .611 .546 

SIZE -.002 .003 -.117 -.706 .485 

MULTI .021 .011 .343 1.917 .064 

CI .061 .031 .349 1.949 .060 

a. Dependent Variable: Abs_Res 

 

Lampiran 4 

Analisis Regresi Linear Berganda (Uji t) 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) -.017 .172  -.100 .921 

SIZE .009 .005 .258 1.724 .094 

MULTI .002 .018 .017 .106 .917 

CI -.150 .052 -.468 -2.883 .007 

a. Dependent Variable: TA 

 

Uji Statistik F (Uji Signifikansi Simultan) 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 

Regression .036 3 .012 5.070 .006b 

Residual .076 32 .002   

Total .112 35    

a. Dependent Variable: TA 

b. Predictors: (Constant), CI, SIZE, MULTI 
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Uji Koefisien Determinasi 

 

Model Summary 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .568a .322 .259 .048669522742 

a. Predictors: (Constant), CI, SIZE, MULTI 

 

 




